台北市北投區文林國小99學年第二學期三年級主題統整課程架構圖
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臺北市文林國小 99 學年度第二學期 三 年級主題統整課程教學計畫 

	一、主題名稱： 鄉心‧鄉情‧新生活
	二、設計者： 三年級級任教師



	三、教學日期：
	 99學年度下學期

	四、教材來源：
	□自編  (改編 

	五、教學對象：
	三年級全體學生

	六、教學資源：
	課本、光碟、錄影帶、學習單

	七、設計理念：

（背景分析）
	本學期主題設計包含三子題，分別為「家鄉風情畫」、「春回大地」與「創意新生活」。「家鄉風情畫」旨在透過文字、圖像、器物、歌謠等，引導學生探索家鄉的歷史，了解不同家鄉的產業特色與形成原因，進而體認家鄉的開發是經過許多人努力的成果，學習愛護自己的家鄉；「春回大地」旨在聆聽有關春天觀察到的景象，描寫有關春天的美景，並透過關渡水鳥的認識學會愛護自然生態；「創意新生活」是透過閱讀、參觀等活動，引導學生了解社區的地方特色，並讓學生學會抓住生活中的靈感，感受生活中的創意與智慧，當一個會處理生活、品味生活的人。

	八、學習目標：

1. 認識家鄉的歷史與特色，發展關懷家鄉的情意和技能。

2. 能發現社區環境的改變和特色，體認社區的美景，並珍愛家園。

3. 描寫有關春天的美景，收集、閱讀並用適當的語調朗讀有關春天的詩歌、文章。
4. 培養獨立思考的能力，進而找到解決問題的方法。

	活動

名稱
	單元學習目標
	對應能力

指標
	六大

議題
	十大基本能力
	節數

安排
	評量

方式
	備註

	家鄉風情畫
	1. 了解家鄉的定義。

2. 認識家鄉的歷史，了解不同家鄉的建築與人文特色。

3. 知道家鄉存在的問題，探索發生的原因並尋求解決的方法。

4. 能夠透過認識各種傳統節日，進一步了解各項節慶活動代表的意義。
5. 能計算出圖形的周長，接著認識面積的意義。

	語文 

1-1-9

1-1-12

2-1-16

4-1-1

數學 

3-s-01

3-s-02

社會 

3-2-1
1-2-2

6-2-4


	環境3-1-2

4-1-2

4-2-1

5-1-1

資訊1-2-1

人權

1-2-1
	四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

六、文化學習與國際了解

八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題
	7
	發表

資料蒐集

學習態度

學習單

習作
	

	


	活動

名稱
	單元學習目標
	對應能力

指標
	六大

議題
	十大基本能力
	節數

安排
	評量

方式
	備註

	春回大地
	1. 能欣賞並習寫描述春天的景色，觀摩同學作品，分享寫作的樂趣。
2. 能透過資料查詢與解說活動了解關渡水鳥的自然生態。
3. 能配合春天的節日--母親節活動，學會感恩，並與同學互助合作。

4. 能報讀生活中常見的直接對應、交叉對應表格。
	語文

A1-4-3-1

C1-4-9-3

C1-1-2-5

D1-6-10-2

E1-7-7-3

F1-1-4-3

F1-4-10-3

自然

2-2-2-2
綜合

2-2-1

數學
3-d-01
	環境

1-1-2

1-3-1

資訊1-2-1

人權

1-1-2


	二、表現、欣賞與創新

三、生涯規畫與終身學習

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

六、文化學習與國際了解

七、規劃、組織與實踐

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題
	8
	發表

學習態度

團隊合作

實踐

學習單

習作
	

	創意新生活
	1. 能透過創作藝術感     

受生活中的創意與智慧，進而主動欣賞創作藝術、愛護創作藝術。

2. 能欣賞住家附近的景觀並愛護環境。

3. 了解社區環境的重
要，進而追求美好的生活。

4. 充分發揮創意，培養
獨立思考的能力。
5. 能配合參觀活動，收集相關資料並與同學分享。
	語文

A1-4-3-1
B1-1-9-8

C1-1-3-8

C1-1-7-11

E1-2-1-1

F1-6-3-1

社會

1-2-3

2-2-1

7-2-1
綜合

2-2-1


	環境

1-1-1

1-1-2

1-2-1

4-1-2

家政

1-2-4


	一、了解自我與發展潛能

二、表現、欣賞與創新

三、生涯規畫與終身學習

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

六、文化學習與國際了解

七、規劃、組織與實踐

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題
	5
	發表

學習態度

團隊合作

實踐

學習單

習作
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